MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 03
EDITAL IFRS Nº 71/2019

APOIO AOS DISCENTES DE CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO E DE GRADUAÇÃO EM
APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS NO ÂMBITO DA PESQUISA E

INOVAÇÃO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de 11/02/2020,
publicado no DOU, de 12/02/2020, torna público a retificação nº 03 do Edital IFRS Nº 71/2019 -
Apoio aos Discentes de Cursos Técnicos de Nível Médio e de Graduação em Apresentação de
Trabalhos em Eventos Científicos no âmbito da Pesquisa e Inovação.

Onde se lê:

1. DOS OBJETIVOS

1.1. O presente edital visa incentivar e apoiar a participação de discentes do IFRS na apresentação
de trabalhos em eventos, vinculados obrigatoriamente aos Grupos de Pesquisa e a projetos de
pesquisa institucionalizados, vigentes ou encerrados, no IFRS.

2. DA VIGÊNCIA, DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E DOS ITENS FINANCIÁVEIS

2.2. As modalidades de auxílio do referido programa correspondem à apresentação de trabalhos
em eventos realizados em âmbito regional, nacional e internacional.
2.3. O montante financeiro destinado a atender às solicitações deste edital corresponde a R$
44.000,00 (quarenta e quatro mil reais), oriundo do orçamento previsto pela Pró-reitoria de
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (Proppi), e está dividido em 3 (três) blocos anuais, conforme
descrito a seguir:

1º Bloco: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais);
2º Bloco: R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais);
3º Bloco: R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

3. DO CRONOGRAMA

Etapa Primeiro Bloco Segundo Bloco Terceiro Bloco

Publicação do Edital  17/12/2019

Período para envio da proposta ao

campus

06/01/2020 a

24/01/2020

09/03/2020 a

24/03/2020

06/07/2020 a

21/07/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Período para homologação das

propostas pela Comissão de

Avaliação e Gestão de Projetos de

Pesquisa e Inovação (CAGPPI)

27/01/2020 a

31/01/2020

25/03/2020 a

27/03/2020

22/07/2020 a

24/07/2020

Divulgação das propostas

homologadas

03/02/2020 30/03/2020 28/07/2020

Submissão de reconsideração quanto

à não homologação das propostas à

CAGPPI

04 e 05/02/2020

31/03/2020 e

01/04/2020

29 e 30/07/2020

Resultado final das propostas

homologadas

10/02/2020 06/04/2020 31/07/2020

Data limite de envio da proposta à

Proppi pela Direção/Coordenação de

Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

11/02/2020

07/04/2020

03/08/2020

Período para análise das propostas

pelo Comitê Institucional para

Análise de Solicitação de Apoio à

Participação em Eventos

12 a 17/02/2020

08 a 14/04/2020

04 a 13/08/2020

Divulgação da classificação e dos

resultados parciais das propostas

aprovadas

Até 18/02/2020 Até 15/04/2020 Até 14/08/2020

Prazo para envio de recursos quanto

ao resultado parcial

19 e 20

/02/2020

16 e 17/04/2020 17 e 18/08/2020

Divulgação da classificação e dos

resultados finais das propostas

aprovadas

Até 26/02/2020 Até 23/04/2020 Até 21/08/2020

Período de execução (levando em

consideração o primeiro dia do

evento)

01/03/2020 a

30/04/2020

01/05/2020 a

31/08/2020

01/09/2020 a

30/11/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Prestação de contas Até 10 (dez) dias

após o último

dia do evento

Até 10 (dez) dias

após o último

dia do evento

Até 10 (dez) dias

após o último

dia do evento

Leia-se:

1. DOS OBJETIVOS

1.1. O presente edital visa incentivar e apoiar a participação de discentes do IFRS na apresentação
de trabalhos em eventos científicos, presenciais ou não presenciais, vinculados
obrigatoriamente aos Grupos de Pesquisa e a projetos de pesquisa institucionalizados, vigentes
ou encerrados, no IFRS.

2. DA VIGÊNCIA, DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E DOS ITENS FINANCIÁVEIS

2.2. As modalidades de auxílio do referido programa correspondem à apresentação de trabalhos
em eventos realizados em âmbito regional, nacional e internacional, nos formatos presencial ou
não presencial.
2.3. O montante financeiro destinado a atender às solicitações deste edital corresponde a R$
26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais), oriundo do orçamento previsto pela Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (Proppi), e está dividido em 2 (dois) blocos anuais
conforme descrito a seguir:

1º Bloco: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais);
2º Bloco: R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais);

3. DO CRONOGRAMA

Etapa Primeiro Bloco Segundo Bloco

Publicação do Edital 17/12/2019

Período para envio da proposta ao
campus

06/01/2020 a
24/01/2020

17/07/2020 a
29/07/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Período para homologação das
propostas pela Comissão de Avaliação e

Gestão de Projetos de Pesquisa e
Inovação (CAGPPI)

27/01/2020 a
31/01/2020

30 e 31/07/2020

Divulgação das propostas homologadas 03/02/2020 03/08/2020

Submissão de reconsideração quanto à
não homologação das propostas à

CAGPPI
04 e 05/02/2020 04 e 05/08/2020

Resultado final das propostas
homologadas

10/02/2020 06/08/2020

Data limite de envio da proposta à
Proppi pela Direção/Coordenação de
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

11/02/2020 10/08/2020

Período para análise das propostas pelo
Comitê Institucional para Análise de

Solicitação de Apoio à Participação em
Eventos

12 a 17/02/2020 11 a 18/08/2020

Divulgação da classificação e dos
resultados parciais das propostas

aprovadas
Até 18/02/2020 Até 19/08/2020

Prazo para envio de recursos quanto ao
resultado parcial

19 e 20 /02/2020 20 e 21/08/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Divulgação da classificação e dos
resultados finais das propostas

aprovadas
Até 26/02/2020 Até 25/08/2020

Período de execução (levando em
consideração o primeiro dia do evento)

01/03/2020 a
30/04/2020

28/08/2020 a
30/11/2020

Prestação de contas
Até 10 (dez) dias após o

último dia do evento
Até 10 (dez) dias após o

último dia do evento

Bento Gonçalves, 15 de julho de 2020.

JÚLIO XANDRO HECK

Reitor do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor)